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Punkt 1: Temadrøftelse vedr. rekrutterings- og fastholdelsesproblematikker
på sundhedsuddannelser

19/50794

Resumé

På årets sidste møde i Sundhedskoordinationsudvalget har udvalget besluttet, at den politiske temadrøftelse skal omhandle
rekrutterings- og fastholdelsesproblematikker på de sundhedsfaglige uddannelser i Region Syddanmark.

 

Temadrøftelsen motiveres af oplæg ved henholdsvis regional og kommunal medarbejder, som arbejder med
sundhedsuddannelser og rekruttering/fastholdelse i Syddanmark samt ved et oplæg om samarbejde mellem Social- og
sundhedsskolen Syd i Aabenraa og de fire sønderjyske kommuner.

Sagsfremstilling

Baggrund

Det er i Sundhedskoordinationsudvalget besluttet, at årets sidste temadrøftelse skal omhandle rekrutterings- og
fastholdelsesproblematikker på de sundhedsfaglige uddannelser i Region Syddanmark.

 

Oplæg

Temadrøftelsen indledes med to oplæg. Først vil chefkonsulent, Tine Hald, som til dagligt arbejder med de
sygeplejefaglige uddannelser i Region Syddanmark, sætte fokus på sygeplejerskeuddannelsen, hvorefter
uddannelseskonsulent, Jonna S. Thuesen, fra Esbjerg Kommune, vil sætte fokus på social- og sundhedsuddannelserne.
Esbjerg Kommune understøtter, som ankerkommune for social- og sundhedsområdet, samarbejdet på tværs af
kommunerne og regionen i Syddanmark. I oplæggene vil der blive præsenteret data, der viser behovet
sundhedsuddannede i fremtiden, udfordringen med rekruttering og fastholdelse af disse, samt prognoser for omfanget af
udfordringerne i den nære fremtid. Derudover vil der blive præsenteret eksempler på overordnede initiativer, der kan
iværksættes for at styrke rekruttering og fastholdelse på området.

 

Endelig vil der være et oplæg om det samarbejde, der er indgået mellem Social- og sundhedsskolen Syd i Aabenraa og de
fire sønderjyske kommuner om rekruttering og fastholdelse af social- og sundhedshjælpere og -assistenter. Oplægget
holdes af Lotte Dalegaard, direktør for Social- og sundhedsskolen Syd i Aabenraa Kommune og Anni Oksen,
afdelingschef i Ældre og Handicap i Aabenraa Kommune.

 

Fokus for dette samarbejde er at sikre, at det vedbliver med at være attraktivt at være studerende på Social- og
sundhedsskolen, ved blandt andet at udvikle særlige digitalt og sundhedsteknologisk fokuserede linjer på skolen samt ved
at rekruttere og fastholde de studerende, der brænder for en uddannelse inden for feltet.

 

Der har i udgangspunktet været lagt op til, at mødet skulle afholdes på Social- og sundhedsskolen Syd i Aabenraa, men set
i lyset af udviklingen med Covid-19 afholdes mødet i regionshuset.

Indstilling

Det Administrative Kontaktforum indstiller, at Sundhedskoordinationsudvalget

 

Drøfter rekrutterings- og fastholdelsesproblematikkerne på de sundhedsfaglige uddannelser.



Anbefaler de 22 syddanske kommuner, Region Syddanmark og uddannelsesinstitutionerne, at der i samarbejdet er
fokus på rekruttering og fastholdelse af de rigtige studerende på de sundhedsfaglige uddannelser, herunder hvordan
sundhedsuddannelserne kan gøres mere attraktive, hvordan der kan tænkes i nye målgrupper og hvordan
samarbejdet kan styrkes, så der rekrutteres og fastholdes flere inden for sundhedsfagene.

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 08-12-2020

Sundhedskoordinationsudvalget drøftede området og besluttede at følge indstillingen, dog med følgende formulering:

 

Sundhedskoordinationsudvalget anbefaler de 22 kommuner, Region Syddanmark og uddannelsesinstitutionerne, at der i
samarbejdet er fokus på rekruttering og fastholdelse af de rigtige studerende på de sundhedsfaglige uddannelser, herunder
at der er fokus på, hvordan sundhedsuddannelserne kan gøres mere attraktive, hvordan der kan tænkes i nye målgrupper,
hvordan samarbejdet kan styrkes, så der rekrutteres og fastholdes flere inden for sundhedsfagene.



Punkt 2: Præsentation af sundhed.dk

20/57587

Resumé

Der gives et oplæg om sundhed.dk med efterfølgende drøftelse.

Sagsfremstilling

Baggrund

Bestyrelsen for sundhed.dk har henvendt sig med ønske om at give sundheds koordinations udvalgene indsigt i - eller
større kendskab til - sundhed.dk. Dette gælder både som it-løsning, i forhold til hvad borgere og sundhedsfaglige tilbydes
helt konkret, men også i forhold til indsigt i sundhed.dk’s ejerkreds, governance og strategi.

Sundhed.dks direktør Morten Elbæk deltager i punktet, hvor han vil præsentere et oplæg om sundhed.dk og sundhed.dks
strategi 2019-2022.
 

Løsning og konsekvenser

Sundhed.dk er det offentlige sundhedsvæsen på nettet og henvender sig både til borgere og fagpersoner. Borgere kan bl.a.
søge og finde behandlere, slå op i patienthåndbogen, tilgå
video   konsultationer og se sundhedstilbud i kommunerne. Derudover kan man ved login med nemid tilgå egne
sundhedsoplysninger mv.

For fagpersoner bruges sundhed.dk bl.a. til at se sundhedstilbud i kommunerne, finde behandlere og tilgå lægehåndbogen.
Informationer målrettet praksissektoren findes ligeledes på sundhed.dk.

Bag sundhed.dk står Danske Regioner, Kommunernes Landsforening samt Sundheds- og Ældreministeriet.

 

Proces

Sundhedskoordinationsudvalget vil i forbindelse med oplægget få mulighed for at drøfte uudnyttede potentialer –
eksempelvis i forhold til de data, der ”mangler” for at give borgerne endnu større indsigt i egne data mv.

Indstilling

Koordinationsgruppen indstiller,

at Sundhedskoordinationsudvalget tager præsentationen af sundhed.dk til efterretning
at Sundhedskoordinationsudvalget drøfter hvilke behov der ses i forhold til at optimere løsningen, så borgerne får et
endnu bedre overblik over egne data m.m.

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 08-12-2020

Sundhedskoordinationsudvalget tog præsentationen af Sundhed.dk til efterretning.

 

Sundhedskoordinationsudvalget drøftede, hvilke behov der ses i forhold til at optimere løsningen, så borgerne får et endnu
bedre overblik over egne data m.m.

 



Punkt 3: Udskydelse af afrapportering på de nationale mål for
sundhedsvæsenet 2020

20/21219

Resumé

Den årlige statusrapport på de nationale mål udgår i 2020 som følge af implementeringsudfordringer med den nye version
af Landspatientregisteret. Dette medfører, at opfølgningen på målsætningerne i Sundhedsaftalen for 2020 ikke kan baseres
på de nationale mål som vanligt. Der arbejdes i stedet på en alternativ afrapportering på baggrund af nationale data, så det
er muligt at følge op på målsætningerne i Sundhedsaftalen for 2020.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundheds- og Ældreministeriet, Kommunernes Landsforening og Danske Regioner udkommer årligt med en
statuspublikation på de nationale mål for sundhedsvæsenet. Sidste år blev Sundhedskoordinationsudvalget forelagt en
afrapportering af de nationale mål på baggrund af statuspublikationen for 2019, der udkom d. 23. oktober 2019.

 

Grundet udfordringer med implementeringen af den nye version af Landspatientregistret (LPR3) udgår denne
afrapportering desværre i 2020, og der forventes først en ny statuspublikation i efteråret 2021.  Det er derfor ikke muligt
at forelægge Sundhedskoordinationsudvalget en status på arbejdet med målsætningerne i Sundhedsaftalen for 2020.

 

For seneste status på de nationale mål for sundhedsvæsenet i Region Syddanmark henvises til afrapporteringen for 2019,
der er vedlagt som bilag.

 

Løsning og konsekvenser

Der arbejdes i øjeblikket på at skaffe regionale data, der i et vist omfang kan bruges til at følge op på målsætningerne i
Sundhedsaftalen for 2020. Det er dog ikke muligt på denne måde at indhente data til opfølgning på alle målsætningerne i
Sundhedsaftalen 2019-2023, og det vil derved kun være muligt at afrapportere på et udsnit af målsætningerne for 2020.
Konsekvensen heraf bliver, at der ikke kan gives en præcis status på alle målsætninger i Sundhedsaftalen for 2020, men
forventningen er dog, at der via de regionale data, kan gives en tilnærmelsesvis status på de fleste af målsætningerne i
Sundhedsaftalen for 2020.

Indstilling

Det Administrative Kontaktforum indstiller, at Sundhedskoordinationsudvalget

 

Godkender den alternative afrapportering på målsætningerne i Sundhedsaftalen for 2020.

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 08-12-2020

Sundhedskoordinationsudvalget godkendte den alternative afrapportering på målsætningerne i Sundhedsaftalen for 2020.

 

Bilag

Afrapportering på de nationale mål 2019



Punkt 4: Gensidig orientering om Corona

19/50794

Resumé

Der gives her en status på Corona-situationen i Syddanmark.

Sagsfremstilling

Under hele Corona-pandemien har de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark arbejdet tæt sammen og indgået
flere fælles aftaler med henblik på at sikre en optimal håndtering af Coronasituationen til gavn for borgere og
fagpersonale i Syddanmark.

 

Da situationen, herunder retningslinjer og aftaler herfor hele tiden ændrer sig, orienteres Sundhedskoordinationsudvalget
på mødet om aktuelle og væsentlige tiltag og opmærksomhedspunkter.

 

Kurt Espersen vil på mødet i Sundhedskoordinationsudvalget orientere om den generelle Coronasituation i Syddanmark,
ligesom de resterende mødedeltagere også vil få mulighed for at byde ind med relevant viden herom.

Indstilling

Det Administrative Kontaktforum indstiller, at Sundhedskoordinationsudvalget

 

Drøfter den aktuelle Coronasituation
Tager orienteringen til efterretning

 

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 08-12-2020

Sundhedskoordinationsudvalget drøftede den aktuelle Coronasituation.

 

Sundhedskoordinationsudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

 



Punkt 5: Godkendelse af tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med
depression

18/57371

Resumé

Det tidligere Sundhedskoordinationsudvalg besluttede i 2015, at de eksisterende forløbsprogrammer for mennesker med
KOL (lungesygdom), diabetes, hjertesygdom og rygsygdom skulle genudvikles, samt at der skulle udvikles
forløbsprogrammer for mennesker med depression og leddegigt.

 

På dagens møde skal Sundhedskoordinationsudvalget drøfte og godkende det nye Tværsektorielle forløbsprogram for
mennesker med depression.

Sagsfremstilling

Baggrund

 

Flere mennesker lever i dag med en eller flere kroniske sygdomme. Det er i sig selv meget positivt, at vi lever længere
med vores kroniske sygdomme, men samtidig stiller det større krav til vores sundhedsvæsen. Det medfører blandt andet,
at vi har brug for redskaber, der hjælper alle parter i at sikre sammenhængende patientforløb på tværs af sektorer. Et
sådant redskab er forløbsprogrammer, som beskriver ansvar og roller for sundhedsprofessionelle i kommuner, sygehuse
samt almen praksis.

 

Det tidligere Sundhedskoordinationsudvalg har besluttet, at de eksisterende forløbsprogrammer for mennesker med KOL
(lungesygdom), diabetes, hjertesygdom og rygsygdom skal genudvikles samt at der skal udvikles forløbsprogrammer for
mennesker med depression og leddegigt.

 

I Syddanmark er der sidenhen, jf. ovenstående beslutning, udarbejdet nye forløbsprogrammer for KOL, diabetes og
hjertesygdom.

 

På dagens møde skal Sundhedskoordinationsudvalget drøfte og godkende et nyt tværsektorielt forløbsprogram for
mennesker med depression.

 

Det tværsektorielle forløbsprogram for mennesker med depression er udarbejdet i regi af

sundhedsaftalen 2015-2018 under Følgegruppen for forebyggelse.

Det er intentionen, at forløbsprogrammet er et fælles fundament for det tværsektorielle samarbejde

vedrørende voksne med depression.

 

Forløbsprogrammet for mennesker med depression

Forløbsprogrammet beskriver den tværfaglige, tværsektorielle og koordinerende sundhedsfaglige indsats, som
kommunerne, almen praksis, sygehusene og apotekerne i Syddanmark yder i samarbejdet om og med mennesker med
depression.



Forløbsprogrammets vigtigste fokus er dels aktørernes samarbejde, koordinering og kommunikation, dels inddragelse af
mennesker med depression og deres pårørende. Målgruppen for forløbsprogrammet er alle syddanske borgere over 18 år,
som har eller er i risiko for at udvikle unipolar depression af let, moderat eller svær grad.

 

Udviklingen af forløbsprogrammet

Det nye forløbsprogram er udviklet i tæt samarbejde med patienter, pårørende og sundhedsprofessionelle. Dette har
resulteret et stærkt fokus på samarbejde og kommunikation, og på hvordan vi mere systematisk kan inddrage patienter og
pårørende i deres forløb.

 

Væsentlige ændringer i det tværsektorielle samarbejde

Nyt i forløbsprogrammet for mennesker med depression er, at en koordinerende kontaktperson skal tilbydes de borgere,
der er diagnosticeret med depression og som samtidig har komplekse behov, herunder indsatser inden for
arbejdsmarkedsområdet og øvrige kommunale områder.

 

Derudover lægges der også op til, at patienter med let til moderat depression skal tilbydes rehabiliteringstilbud.

 

Godkendelse af forord

Den tværsektorielle arbejdsgruppe for udvikling af nye rammer for kronisk sygdom, som har udarbejdet
forløbsprogrammet, har udarbejdet vedlagte forord på vegne af Sundhedskoordinationsudvalget, som
Sundhedskoordinationsudvalget på mødet skal godkende. 

 

Proces

Det tværsektorielle forløbsprogram for mennesker med depression var i offentlig høring i perioden den 12. august - 23.
september 2019.

I alt indkom 13 høringssvar, som overvejende var positive. Bemærkningerne er indarbejdet i den version, som udvalget
behandler på dagens møde. De indkomne høringssvar kan læses på https://www.regionsyddanmark.dk/wm516248

 

Da Forløbsprogrammet indeholder en række nye initiativer, der for nogle kommuner kan medføre

øgede udgifter, valgte de kommunale repræsentanter i Det administrative Kontaktforum at sende forløbsprogrammet til
godkendelse i kommunerne, så hver enkelt kommune kunne tilkendegive, om man ønskede at tilslutte sig
forløbsprogrammet. I alt har 20 ud af 22 kommuner valgt at tilslutte sig forløbsprogrammet på nuværende tidspunkt.
Svendborg Kommune og Faaborg-Midtfyn Kommune har valgt at stå uden for forløbsprogrammet.

 

Der påhviler således SOF OUH en særlig opgave i forbindelse med implementeringen af forløbsprogrammet, idet både
psykiatrien, OUH og de praktiserende læger i Svendborg og Faaborg-Midtfyn Kommuner skal have en særlig
opmærksomhed på, at disse kommuner står uden for forløbsprogrammet.

 

Implementering og opfølgning

https://www.regionsyddanmark.dk/wm516248


For at sikre, at sundhedsprofessionelle på sygehuse, i kommuner og almen praksis får indarbejdet forløbsprogrammet i
deres lokale arbejdsgange, er der udviklet en implementeringsplan. Af implementeringsplanen fremgår det bl.a., at
Følgegruppen for forebyggelse som opstart afholder en fælles temadag i løbet af første kvartal 2021. Et år efter
vedtagelsen af forløbsprogrammet, er Følgegruppen for forebyggelse endvidere vært for et temaarrangement med det
formål at samle op på implementeringsarbejdet.

 

Indstilling

Det Administrative Kontaktforum indstiller, at Sundhedskoordinationsudvalget

 

drøfter og godkender det nye forløbsprogram for mennesker med depression, inklusive kommunikations- og
implementeringsplaner.
Godkender at det vedlagte forord tilføjes i forløbsprogrammet

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 08-12-2020

Sundhedskoordinationsudvalget godkendte det nye forløbsprogram for mennesker med depression.

 

Sundhedskoordinationsudvalget godkendte forord til forløbsprogrammet

 

Bilag

Kommunikationspakke til tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med depression.pdf

Implementeringsplan tværsektoirelt forløbsprogram for mennesker med depression.pdf

Forord_depression.docx

Forløbsprogram_mennesker-med-depression_A4 folder_nov2020.pdf



Punkt 6: Partnerskabet ABC for mental sundhed

20/42758

Resumé

Mental sundhed er et politisk prioriteret visionsområde i den syddanske sundhedsaftale. Partnerskabet ABC for mental
sundhed kan udgøre en fælles og overordnet arbejds- og forståelsesramme for region og kommuner, hvis flest mulige i
Syddanmark tilslutter sig det landdækkende partnerskab, hvilket kan bidrage til at øge den mentale sundhed blandt de
syddanske borgere.

Sagsfremstilling

Baggrund

I forbindelse med den politiske godkendelse af Sundhedsaftalen 2019-2023 i foråret 2019 blev der samtidig tilkendegivet
politisk opbakning til at anvende partnerskabet ABC for mental sundhed til at nå målsætningen ”Vi vil reducere andelen
af unge (16-24 år) med dårlig mental trivsel til maksimalt 8 % for mænd og 16 % for kvinder”. På det politiske årsmøde
om sundhedsaftalen i december 2019 blev de kommunale og regionale politikere præsenteret for ABC parternskabet og
måden, der allerede arbejdes med det i udvalgte kommuner i Syddanmark.

 

Løsning og konsekvenser

ABC for mental sundhed er et forskningsbaseret styringsredskab, der retter sig mod hele befolkningen og bygger på en
partnerskabstankegang, idet indsatsen løftes i fællesskab af foreninger, organisationer og kommuner. Forskellige del-
indsatser og kampagnematerialer kan nemt tilpasses lokale forhold, og der er stor metodefrihed i partnerskabet.  

 

ABC for mental sundhed udfordrer det hidtidige fokus på psykiske lidelser, risikofaktorer og særlige risikogrupper, idet
mental sundhed er essentielt for alle mennesker, uanset alder. Mental sundhed er således mere end fravær af psykiske
lidelser og stress. Det er følelsen af mening og formål, gode sociale relationer og oplevelsen af at bidrage med og til
noget, som rækker ud over én selv. De tre gennemgående elementer i ABC-tankegangen er:

 

A. Gør noget aktivt (Act)
B. Gør noget sammen (Belong)
C. Gør noget meningsfuldt (Commit)

 

Når de tre elementer skal udmøntes i praksis, bliver den bærende overlægger fællesskaber. Stærkere fællesskaber giver
bedre trivsel, uanset om man er barn, ung, voksen eller ældre. Af den grund passer ABC budskabet til hele befolkningen.

 

Hvad indbefatter det at være med i partnerskabet?

Som partner erklærer man som organisation sin opbakning til visionen om at fremme mental sundhed og trivsel i den
danske befolkning. ABC for mental sundhed er et nationalt partnerskab, og følgende gælder ved indmelding:

 

-          Det er gratis at melde sig ind i partnerskabet

-          Der er en forventning om, at der lokalt afsættes ressourcer til at koordinere indsatser og udarbejde en handleplan

-          Der er en forventning om, at man som partner afsætter ressourcer til at udpege en lokal ABC-koordinator i hver
kommune



-          Der er mulighed for at deltage i netværk, få sparring og rådgivning i forbindelse med lokale indsatser samt
modtage kampagne materiale.

 

Vedlagt som bilag er en hensigtserklæring til partnerskabet. Her fremgår en nærmere beskrivelse af udbytte, forventninger
og organisering i partnerskabet. Erklæringen foreskriver blot hensigter og ikke forpligtelser.

 

Erfaringer fra nuværende partnere

Statens Institut for Folkesundhed foretager løbende evaluering af partnerskabet og arbejdet herunder. I august 2020 blev
en videnskabelig artikel publiceret. Den viser, at størstedelen af partnerne i ABC for mental sundhed oplever, at arbejdet
med mental sundhedsfremme er blevet mere håndgribeligt, da ABC-rammen kan samle både eksisterende og nye
indsatser. Desuden har ABC-partnerskabet bidraget til at fremme samarbejdet både tværsektorielt og tværprofessionelt.

 

Anbefalingen fra Det Administrative Kontaktforum  

I Det Administrative Kontaktforum er der enighed om, at det vil være af størst værdi, hvis så mange som muligt, herunder
både regionen og de enkelte sygehuse og kommuner, tilslutter sig partnerskabet. Tilsvarende den fælles indsats i regi af
”Røgfri Fremtid i Region Syddanmark” vil vi derved hver især som organisationer og på tværs af sektorer kunne styrke
arbejdet med mental sundhedsfremme i form af en fælles forståelsesramme, hvilket vil komme borgerne i Syddanmark til
gode. 

Indstilling

Det Administrative Kontaktforum indstiller, at Sundhedskoordinationsudvalget

Drøfter anbefalingen om, at regionen og de 22 kommuner i Syddanmark alle tilslutter sig partnerskabet.

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 08-12-2020

Sundhedskoordinationsudvalget drøftede og godkendte anbefalingen om, at regionen og de 22 kommuner i Syddanmark
tilslutter sig partnerskabet.

 

Bilag

ABC-hensigtserklaering-2018-2021.pdf



Punkt 7: Eventuelt

19/50794

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 08-12-2020

-



Punkt 8: Underskriftsside
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